ayrıntılı referans bilgisi bibliyografyaya bırakılacaktır. Bir müellifin birden fazla

eseri bulunduğunda eser adları ile birlikte; ismi aynı olan müellifler ise ayırt edici

künyeleri ile birlikte dipnotlarda zikredilecektir.

8

BİRİNCİ BÖLÜM

FAHREDDİN ER-RÂZÎ

(543-606/1148-1209)

HAYATI VE ESERLERİ

9

I. YAŞADIĞI DÖNEM

A. Sosyal ve Siyâsî Hayat

Abbâsîlerin ilk dönemlerindeki İslam kültür ve medeniyetinin en verimli

çağlarından sonraya rastlayan bu dönem İslam tarihinin karışık ve çalkantılı

dönemlerinden birisidir. Merkezî otoritenin zayıflaması ve Haçlı İstilaları bu devrin

başlıca siyasi olaylarıdır.

Mezhep kavgaları ve bazı siyâsî çekişmelerle zayıflamış olan Abbâsî hilâfeti

(132-656/749-1258), dışarıdan kaynaklanan siyasî, dinî, fikrî ve iktisadî bir çok baskı

sebebiyle otoritesini iyice kaybetmişti. Öyle ki, devletin sınırları içerisinde kendi

bağımsız nüfûzları ile hareket eden, halifenin sadece manevî otoritesini tanıyan

beylikler ortaya çıkmıştı. Gazneliler (352-582/963-1186), Selçuklular (432-

552/1040-1157), Gurlular (493-612/1100-1215), Harzemşahlar (570-628/1077-1231)

Râzî’nin yaşadığı dönemde varlıklarını koruyan devletlerin önde gelenlerindendir.

Râzî’nin bu devletlerle çeşitli münasebetlerle ilişkileri olmuştur. Özellikle

Harzemşahlar ve Gurlular’ın hükümdarları Râzî’ye büyük saygı göstermişler, kendisi

yandan büyük mutasavvıfların yetişmesini ilmî hayattaki canlılık için delil getirenler

de vardır.8

Râzî’nin yaşadığı asırda isimleri şöhret bulan bazı âlimler şunlardır: İbn

Asâkir (571/1176), Alaaddin el-Kâsânî (586/1191), Şihâbuddin Sühreverdî

(587/1197), İbn Rüşd (595/1198), Seyfuddin el-Âmidî (631/1233), İzzuddin b.

Abdisselâm (660/1263). Ayrıca Abdülkadir Geylânî (561/1166), Feridüddîn Attâr

(618/1228), Necmuddin Kübrâ (618/1226), Bahauddin Veled (628/1231), Ömer b.

Fârız (632/1234), İbn Arabî (638/1240), Sadruddin Konevî (672/1272) ve Mevlânâ

Celâleddîn Rûmî (673/1273) de bu devirde önde gelen mutasavvıflardandır.

Râzî’nin yaşadığı dönemde İslam Dünyası, Şîa, Bâtınıyye, Mutezile ve

Kerrâmiyye gibi çeşitli fırkaların dinî ve kültürel baskısı altındadır. Râzî’nin bunların

Mecdüddîn el-Cîlî’den felsefe ve kelam okumuştur. Cîlî ile gittiği Merağa’da da ondan

ders almaya devam etmiştir. Merağa’dan dönüşünde kelam ve felsefede eser verecek

kadar derinleştiği rivayet edilir.27

el-Hâiz fî ilmi’r-ruhânî adlı eserin sahibi olan et-Tabersî’den (548/1127) de ders

almıştır.28 Cüveynî’nin (478/1085) kelam ilmine dair yazdığı eş-Şâmil adlı eserini,

Gazzâlî’nin (505/1111) fıkıh usulü olan el-Mustasfâ’sını, Mutezilî âlim Ebu’l-Huseyn el-

Basrî’nin (436/1044) el-Mu’temed’ini ve kelamla ilgili onikibin varakı ezberlediği

zikredilmektedir.29 Tıp, lügat, nahiv vb. ilimlerde ilim aldığı hocaları tespit edilemeyen

Râzî’nin bu ilimleri kendi okuma ve tecrübeleri ile öğrendiği söylenmektedir.30

Ömrünün çoğunu Rey’de31 geçiren Râzi’nin ilmî birikiminin oluşmasında

Onun tefsir, kelam ve fıkıh konusundaki eserleri medreselerde

okutulmuş, talebelerinin gittiği yerlerde onun görüşleri yayılmıştır. Öyle ki ondan

sonra gelen âlimler Râzî ekolüne mensup olanlar ve olmayanlar diye

sınıflandırılmaya tabi tutulmuştur. Hüsâmeddin Râzî (ö. 1203), Sadreddin Konevi

(672/1272), Cemâleddin Aksarâyî (791/1388), Sadettin Taftazânî (792/1390), Kâdî

Burhâneddin (800/1398), Seyid Şerif Cürcânî (816/1413), Şeyh Bedreddin

(822/1420), Molla Fenârî (835/1431), Molla Yeğen (840/1437), Hızır Bey

(863/1458), Hocazâde Muslihuddin (893/1487), Muslihuddin Kastalanî (901/1495),

İbn Kemal (940/1533), Ebussuud (982/1574) gibi isimler Râzî ekolüne mensup

kişiler arasında sayılmışlardır.

Râzî, yeni bir açılım getirerek yazmış olduğu tefsiri ile de kendisinden

sonraki nesiller üzerinde büyük tesir bırakmıştır. Dinî ve hayatî meseleleri izah

ederken aklı da kaynak olarak kullanması onun etkisini artırmıştır. Öyle ki onun

görüşlerini eleştirmek için yazılan eserler ve tefsirlerde etkisini görmek mümkündür.

Mesela Osmanlı medreselerinde okutulan meşhur Beydavî (ö.685/1286) tefsiri daha

sonraki çağlarda yazılan Âlûsî (ö.1270/1854) tefsiri tamamen Râzî’nin tefsirine

dayanır. Ebû Hayyân (654/745), İbn Kesîr (774/1373) ve son dönem

müfessirlerinden Reşid Rıza telif ettikleri eserlerinde Râzî’nin bazı görüşlerini

eleştirseler bile ondan etkilenmişlerdir. Ebu’s-Suud, Bursevî, Merâğî, Elmalılı M.

Hamdi Yazır gibi meşhur müfessirler için de Râzî’nin tefsiri bir hazine olmuştur.62

şeklindedir. Müelliflerin genel olarak takip ettikleri metot bu ikincisidir. Râzî de

eserinde bu metodu takip etmiştir.

Müelliflerin eserlerini yazarken ağırlık verdikleri konular genellikle kendi

yaşadıkları dönemlerde gündemde olan konulardır. Mesela Nâşî el-Ekber (293/906),

imamlıkta efdâliyyet meselesini ve ilk ihtilafları işlerken; el-Kummî (301/913),

mezheplerin imâmet anlayışı üzerinde durur. Yoğun hadis tartışmalarının yapıldığı

dönemin müellifi en-Nesefî (318/930), eserinde, kitap ve sünneti savunmak ve

kendince doğru yolu göstermek amacını taşımaktadır. Yine dönemindeki Eş’arî-

Mu’tezilî mücadelesini el-Bağdâdî (429/1037)’nin eserinde görmek mümkündür.

79 Bkz. Bağdâdî, s. 21, 246; Acar, Hasan, Ebû Muti' Mekhul en-Nesefi'nin Kitabu'r-Red alel-Ahva

ve’l-Bida' İsimli Eserinde Mezhepleri Tasnifi Ve Mürcii Makalat Geleneği İçindeki Yeri, Ankara
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yüksek Lisans Tezi), Ankara, 2003, s.

ikinci alt kolu olarak saymış, hakkında çok az bilgi vermiştir. el-Bağdâdî ise ayrı bir

başlıkta değerlendirdiği Kerrâmiyye hakkında epeyce malumat vermiştir.

Müelliflerin mezhepleri incelemesine örnek olması açısından meşhur

kaynaklardan birkaçının tasnifi hakkında kısa bilgiler vermek yerinde olacaktır.

Nâşî el-Ekber (293/906), 73 fırka hadisini zikrettikten sonra 5 ana fırka

altında 73 kol zikreder.81

Nevbahtî (300/913), fırkaları Şîa, Mu’tezile, Mürcîe ve Havâric olmak üzere

dört ana gruba ayırmıştır.82

Nesefî (318/930), 73 rakamının içini doldururken altı ana fırkayı 12 alt gruba

ayırmış, kendi mezhebi olan Ehl-i Cemaat ve’l-mürcîûn’u da kurtuluşa eren ayrı bir

fırka olarak ele almıştır.83

Eş’arî (324/936), on gruba ayırdığı fırkaları şöyle sıralar: Şîa (45), Havâric

(19), Mürcîe (12), Mu’tezile, Cehmiyye, Dırâriyye, Hüseyniyye, Bekriyye, Ehl-i

Hadîs (Ehl-i Sünnet ve’l-Cemaat), Küllâbiyye.84

el-Malâtî (377/987), Ehl-i Sünnet dışındaki fırkaları Zenâdıka, Cehmiyye,

Kaderiyye, Mürcîe, Ravâfıd ve Harûriyye olmak üzere altı ana gruba ayırmıştır.85

81 Nâşî el-Ekber, Usûlü’n-nihal, 21.
82 Nevbahtî, Ebû Muhammed el-Hasen b. Mûsâ, Fıraku’ş-Şîa, İstanbul, 1931, s. 15.
83 Acar, s. 58-62.
84 Eş’arî, s. 23.

33

el-Bağdâdî (429/1037) de Ravâfıd, Havâric, Kaderiyye, Mürcîe, Cehmiyye,

Kerrâmiyye olmak üzere altı ana grup altında 72 fırka zikreder. Kurtuluşa eren fırka

olarak da Ehl-i Hadis ve Ehl-i Rey’i bünyesinde bulunduran ‘Ehl-i Sünnet ve’l-

cemaat’i sayar.86 Bağdâdî, bundan başka bir de sekiz ana grup vermiştir: 1. Ravâfıd,

2. Havâric, 3. İ’tizâl ve Kader, 4. Mürcîe, 5. Neccâriyye, 6. Dırârıyye, Bekriyye ve

Cehmiyye, 7-Kerrâmiyye 8.Müşebbihe87

İbn Hazm (456/1063), fırkaları Ehl-i Sünnet, Mürcîe, Mu’tezile, Şîa ve

Havâric olmak üzere beş ana gruba ayırmıştır.88

İsferâyinî (471/1078), fırkaları Zeydiyye, Keysâniyye, İmâmiyye, Havâric,

İbâdiyye, Mu’tezile, Mürcîe, Bekriyye ve Fırkatü’n-nâciye olmak üzere dokuz gruba

ayırır ve alt dallarla birlikte 73 sayısına ulaşmaya çalışır.89

Şehristânî (548/1153) de İslam fırkalarının genel hatlarıyla Kaderiyye

(Mu’tezile), Sıfâtiyye, Havâric ve Şîa olmak üzere dört ana gruba ayrıldığını

söylemiş, ancak daha sonra Cebriyye, Mürcîe’yi ve Ehl-i Fürû’yu da zikrederek bu

sayıyı yediye çıkarmıştır.90

İbnü’l-Cevzî (597/1200), fırkaları Harûriyye, Kaderiyye, Cehmiyye, Mürcîe,

Ravâfıd ve Cebriyye olmak üzere altı gruba ayırmıştır.91

85 Mâlâtî’nin mezhepleri tasnifi için Bkz. Çebitürk, Orhan, et-Tenbîh ve’l-bida’da Mâlâtî’nin İslam

Mezheplerine Bakışı, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yüksek Lisans Tezi),
Samsun, 2006.

89 İsferâyinî, Ebu’l-Muzaffer, et-Tebsîr fi’d-dîn ve temyîzü fırkati’n-nâciye ani’l-fıraki’l-hâlikîn (thk.
Kemâl Yûsuf el-Hût), Âlemü’l-kitâb, Beyrût, 1983, 23-25.

90 Şehristânî, Muhammed, Milel ve Nihal (çev. Mustafa Öz), Litera Yay., İstanbul, 2008, s. 20-21.
91 İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali (597/1200), Telbîsü İblîs, Beyrût, 1403, s. 18-23.

Râzî’nin eserinin kendisinden önce yazılmış olan temel kaynaklardan Nesefî (318/930), Bağdâdî
(429/1037), İsferâyinî (471/1078), Şehristânî (548/1153)’nin ve Râzî’den sonraki kaynaklardan
İbn Kemâl’in (940/1533) eserleri ile konu başlıklarının karşılaştırılması için bunları tablolar
halinde çalışmamızın sonunda ek olarak yer verdik. Bk. Ek 2-7.

zikretmede alanında ilk olduğunu belirtirken fırak yazarı gözü ile meseleye

yaklaşmaktadır. Yoksa beşinci asır müelliflerinden Ali b. Osmân el-Hücvirî

(465/1072), Sûfileri, görüşlerini ve gruplarını ele aldığı Keşfü’l-Mahcûb adlı eserinde

Sûfiyye’yi on iki fırkaya ayırır ve Hallâciyye ile Mansûriyye hariç diğerlerinin sünnî

çizgide olduklarını dile getirir.100 Râzî ise sûfileri altı gruba ayırmış ve bunlardan

dördünü Sünnîlik içerisinde değerlendirirken, Hulûliyye ve Mübâhiyye adını verdiği

etmesi üzerine kitapları yakıldı; Kudüs valisi134 tarafından Ramle'ye sürgün edildi ve

255/868-9135 yılının Safer ayında bir gece burada vefat etti. Cesedi sabah Kudüs'e ge-

tirilerek Eriha'da Hz. Zekeriyyâ ve Hz. Yahya gibi peygamberlerin kabirleri yanına

gömüldü. Vefat ettiğinde Kudüs’te yirmi bin kadar âbid ve zâhid taraftarı olduğu

rivayet edilse de136 cenazesi çok yakınları dışında kimseye bildirilmemiştir.137

rolü vardır.200

Selçuklular döneminde fikrî zemin dışında Kerrâmîlerle Ehl-i Sünnet arasında

bilinen tek fizikî çatışma,201 Nîşâbur ve Beyhak'ta 488 veya 489 (1095 veya 1096)

yılında Kerrâmîler ile Hanefî ve Şâfiîler arasında bilinmeyen nedenlerle202 meydana

gelen karışıklıklardır. İbnü’l-Esir’in ‘büyük bir karışıklıktı’ dediği bu fitnenin

sonunda el-Cüveynî öncülüğündeki Şâfiler, Kâdî Muhammed b. Ahmed

öncülüğündeki Hanefîlerle Kerrâmîlere karşı birlikte hareket etmiş, Mahmeşâz

vaazlarla halka kendi fikirlerini yaymaya çalışmış, bir süre Mekke’de bulunmuş ve

234/848’de vefat etmiştir. Onun pek çok asılsız haber rivayet ettiğini söyleyen Hatîb

el-Bağdâdî, Kerrâmiyye’yi ona isnad etmiştir.228 Kendisine bazı eserler nispet

edilmektedir.229 İbn Kerrâm’ın Ahmed b. Harb’den oldukça etkilendiği, yaşadığı

zühd hayatında onun izlerinin görüldüğü kaynaklarda zikredilmiştir.230

2. Yahyâ b. Muâz er-Râzî (258/871): Ahmed b. Harb’in mürîdlerinden ve

Ebû Muti’ en-Nesefî’nin hocalarından olan Yahyâ er-Râzî’nin, kaynaklarda açıkça

zikredilmese de, İbn Kerrâm ile aynı zaman ve mekanda yaşadıkları ve ortak hoca ve

dostlara sahip oldukları da dikkate alınarak, Kerrâmî bazı görüş ve uygulamalara

sahip olduğu söylenmiştir.231

Yine Yahyâ b. Muâz’ın mûridelerinden kabul edilen İbrâhîm b. Ahmed el-

Havvâs (291/904) da İbn Kerrâm’ın hayat tarzını benmseyen Kerrâmî şeyhlerinden

sayılmıştır.232

3. Ebû Muti’ en-Nesefî (318/930): Erken dönem fırak kitaplarından sayılan

er-Red ale’l-ehvâ ve’l-bida’ adlı kitabın müellifi olan Nesefî’nin hayatı hakkında pek

fazla bilgi bulunmamaktadır. Eserinde Kerrâmiyye ve alt dallarına yer vermeyen

fakat mezhebin itikadî görüşlerini zaman zaman dile getiren Nesefî, Kerrâmî